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Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ΞΕΝΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ) ΝΟΜΟΣ 
(ΝΟΜΟΙ 58 ΤΟΥ 1961, 4 ΤΟΥ 1963 ΚΑΙ 21 ΤΟΥ 1966) 

Διάταγμα δυνάμει του άρθρου 48 (1) 
Έπειδήι διά του εδαφίου (1) του άρθρου 48 του περί Φορολογίας 

τοΰ Εισοδήματος (Ξένων Προσώπων) Νόμου προνοείται δτι έάν το 
Ύπουργικόν Συμβούλιον διά Διατάγματος διακήρυξη δτι έγένετο 
ή έν τω Διατάγματι ειδικώς καθοριζομένη Σύμβασις μετά της Κυ. 
βερνήσεως οιασδήποτε χώρας εκτός της Δημοκρατίας προς τόν σκο­
πόν όπως παρασχεθή εκπτωσις λόγω διπλής φορολογίας άναφορικώς 
προς τόν φόρον εισοδήματος και οιονδήποτε έτερον παρόμοιας φύ­
σεως φόρον έπιβαλλόμενον υπό των νόμων της είρημένης χώρας και 
δτι είναι σκόπιμον δπως ή Σύμβασις αυτή τεθή έν ίσχύϊ, ή τοιαύτη 
Σύμβασις θά ίσχύη έν σχέσει προς φόρον εισοδήματος ανεξαρτήτως 
παντός έν οίωδήποτε νόμω περιλαμβανομένου. 

Και επειδή κατά τήν 24ην Σεπτεμβρίου 1968 έγένετο Σύμβασις 
μεταξύ της Κυβερνήσεως της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυ­
βερνήσεως της 'Ιρλανδίας προνοούσα, μεταξύ άλλων, περί εκπτώ­
σεως λόγω διπλής φορολογίας άναφορικώς προς τόν φόρον εισο­
δήματος και οιονδήποτε έτερον παρόμοιας φύσεως φόρον έπιβαλλό­
μενον υπό των νόμων τών δύο είρη μένων χωρών : 

Νυν, διά ταύτα, το Ύπουργικόν Συμβούλιον, ενασκούν τάς δυνάμει 
του εδαφίου (1) τοΰ άρθρου 48 του περί Φορολογίας του Εισοδή­
ματος (Ξένων Προσώπων) Νόμου χορηγουμένας αύτω εξουσίας, δια. 
τάττει ως ακολούθως : 

1. Το παρόν Διάταγμα θά άναφέρηται ώς το περί 'Αποφυγής Δι­
πλής Φορολογίας Εισοδήματος (Σύμβασις μετά τής Ιρλανδίας) Διά­
ταγμα του 1969. 

2. Διακηρύττεται ώδε— 
(α) δτι ή έν τω Πίνακι εκτιθέμενη Σύμβασίς έγένετο τήν 24ην 

Σεπτεμβρίου 1968 μεταξύ τής Κυβερνήσεως τής Κυπριακής 
Δημοκρατίας και τής Κυβερνήσεως τής 'Ιρλανδίας* 

(β) δτι είναι σκόπιμον δπως ή ώς εϊρηται Σύμβασις τεθή έν 
ίσχύϊ. 

(367) 
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ΠΙΝΑΞ 
ΣΥΜΒΑΣΙΣ 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ ΙΡΛΑΝΔΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΠΕΡΙ ΑΠΟΦΥΓΗΣ 
ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ 

Φ Ο Ρ Ο Δ Ι Α Φ Υ Γ Ή ς ΕΝ ΣΧΕΣΕΙ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ή Κυβέρνησις της 'Ιρλανδίας και ή Κυβέρνησις της Κύπρου, έπι­
θυμουσαι την σύναψιν Συμβάσεως περί αποφυγής της διπλής φορο­
λογίας καί της φοροδιαφυγής έν σχέσει προς τους φόρους εισοδή­
ματος, συνεφώνησαν τά ακόλουθα : 

"Αρθρον 1 
Πρόσωπα υποκείμενα εις τάς διατάξεις τής Συμβάσεως 

Ή παρούσα Σύμβασις τυγχάνει εφαρμογής έπί προσώπων κατοι­
κούντων εις εν ή αμφότερα των Συμβαλλομένων Κρατών. 

"Αρθρον 2 
Καλυπτόμενοι Φόροι 

1. Εις τάς διατάξεις τής παρούσης Συμβάσεως υπόκεινται οι ακό­
λουθοι, φόροι : 

1—(α) Καθ' δσον άφορα είς την Ίρλανδίαν : 
Ό φόρος εισοδήματος (περιλαμβανομένου του φόρου έπί υψη­
λών εισοδημάτων) (Sur­tax) και ό φόρος εισοδήματος έπί 
νομικών προσώπων (corporation profits tax) (καλούμενοι εφε­
ξής ό «'Ιρλανδικός Φόρος»). 

(β) Καθ' δσον άφορα εις την Κύπρον : 
Ό φόρος έπί του εισοδήματος, (καλούμενος εφεξής «Κυπρια­
κός Φόρος»). 

2. Ή Σύμβασις τυγχάνει ωσαύτως εφαρμογής έπί παντός ταυτο­
σήμου ή ουσιωδώς παρόμοιας φύσεως φόρου, δστις ήθελε μεταγενε­
στέρως έπιβληθή, επιπροσθέτως ή αντί τών υφισταμένων φόρων. ΕΊς 
το τέλος εκάστου έ'τους, αϊ άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων 
Κρατών υποχρεούνται δπως γνωστοποιώσιν άλλήλαις πάσαν σημαν­
τικήν μεταβολή ν, ήτις ήθελεν επέλθει ε'ις την άντίστοιχον αυτών φο­
ρολογικήν νομοθεσίαν. 

"Αρθρον 3 
Γενικοί 'Ορισμοί 

1. 'Εν τή παρούση Συμβάσει, έκτος εάν άλλως προκύπτη έκ του 
κειμένου : 

(α) ΟΙ δροι «Συμβαλλόμενον Κράτος» και «το έτερον Συμβαλ­
λόμενον Κράτος», σημαίνουν την Ίρλανδίαν ή τήν Κύπρον, 
ώς ήθελεν εκάστοτε προκύπτει έκ τοΟ κειμένου' 

(β) ό δρος «πρόσωπον» περιλαμβάνει φυσικόν πρόσωπον, «εται­
ρείαν ή οιανδήποτε έτέραν ενωσιν προσώπων μετά ή άνευ 
νομικής προσωπικότητος' 

(γ) ό δρος «εταιρεία» σημαίνει οιονδήποτε νομικόν πρόσωπον 
ή οιανδήποτε ενωσιν προσώπων, ήτις, άπό φορολογικής από­
ψεως, ήθελε λογίζεται νομικόν πρόσωπον" 

(δ) ό δρος «φόρος» σημαίνει Ίρλανδικόν φόρον ή Κυπριακόν 
τοιούτον, ώς ήθελεν εκάστοτε προκύπτει έκ του κειμένου' 



369 

(ε) ό δρος «κάτοικος της Ιρλανδίας» σημαίνει : 
(i) πασαν έταιρείαν, ής αϊ έργασίαι διευθύνονται και ελέγ­

χονται εν ' Ιρλανδία : 
Νοείται δτι αί διατάξεις της παρούσης παραγράφου 

ουδόλως επηρεάζουν τάς διατάξεις της ' Ιρλανδικής 
φορολογικής νομοθεσίας, αΐτινες άφορώσιν ε'ις την έπι. 
βολή ν φόρου επί τών νομικών προσώπων (corporation 
profits tax) εις την περίπτωσιν εταιρειών συνεστημένων 
εν ' Ιρλανδία' 

(ii) πάν έτερον πρόσωπον, δπερ εΐναι κάτοικος ' Ιρλανδίας 
διά τους σκοπούς του ' Ιρλανδικού φόρου και ουχί κά­
τοικος Κύπρου διά τους σκοπούς του Κυπριακού 
φόρου' 

(στ) ό δρος «κάτοικος της Κύπρου» σημαίνει : 
(ΐ) πασαν 'έταιρείαν, ής αί έργασίαι διευθύνονται και ελέγ­

χονται εν Κύπρω' 
(ii) παν έτερον πρόσωπον, δπερ είναι κάτοικος Κύπρου διά 

τους σκοπούς τοΰ Κυπριακού φόρου και ουχί κάτοικος 
' Ιρλανδίας διά τους σκοπούς του ' Ιρλανδικού φόρου' 

(ζ) οι δροι «κάτοικος του ενός Συμβαλλομένου Κράτους» και 
«κάτοικος του έτερου Συμβαλλομένου Κράτους» σημαίνουν 
πρόσωπον, δπερ εΐναι κάτοικος της 'Ιρλανδίας, η πρόσωπον, 
δπερ εΐναι κάτοικος της Κύπρου, ως ήθελεν εκάστοτε προ­
κύπτει έκ του κειμένου' 

(η) οι δροι «έπιχείρησις τοΰ ενός Συμβαλλομένου Κράτους», 
και «έπιχείρησις του ­έτερου Συμβαλλομένου Κράτους» ση­
μαίνουν, αντιστοίχως, έπιχείρησιν διεξαγομένην υπό κατοί­
κου του ενός Συμβαλλομένου Κράτους και έπιχείρησιν διε­
ξαγομένην υπό κατοίκου τοΰ ­έτερου Συμβαλλομένου Κρά­
τους' 

(θ) ό δρος «άρμόδιαι άρχαί» σημαίνει : 
(i) διά μεν την Ίρλανδίαν, τους 'Εφόρους έπί τών Προ­

σόδων ή τον έξουσιοδοτημένον άντιπρόσωπον αυτών" 
(ii) διά δε την Κύπρον, τον "Εφορον έπί τοΰ Φόρου Εΐσο. 

δήματος ή τόν έξουσιοδοτημένον άντιπρόσωπον αύτοΰ. 

2. Όσάκις ύπό "Αρθρου τινός της παρούσης Συμβάσεως προβλέ­
πεται (μετά ή άνευ δρων) δτι, εισόδημα κτώμενον ύπό κατοίκου ενός 
τών Συμβαλλομένων Κρατών, έκ πηγών εντός τοΰ ετέρου Συμβαλ­
λομένου Κράτους, φορολογείται μόνον εις το πρώτον μνημόνευαμενον 
Κράτος ή δικαιοΰται εις μειωμένον φορολογικόν συντελεστήν "εις το 
έτερον Κράτος καί, συμφώνως προς την εν Ίσχύϊ νομοθεσίαν τοΰ 
πρώτου μνημονευομένου Κράτους, το έν λόγω εισόδημα υπόκειται 
εις φόρον αναλόγως τοΰ ποσοΰ αύτοΰ, δπερ έμβάζεται η λαμβάνεται 
εις το Κράτος τοΰτο καί ουχί αναλόγως τοΰ όλικοΰ αύτοΰ ποσοΰ, 
τότε ή έξαίρεσις ή ό μειωμένος φορολογικός συντελεστής εις το έτε­
ρον Κράτος κατ' έφαρμογήν τοΰ έν λόγω "Αρθρου θέλει εφαρμό­
ζεται μόνον έπί τοΰ τμήματος εκείνου τοΰ εισοδήματος, δπερ έμβά. 
ζεται ή λαμβάνεται εις το πρώτον μνημονευθέν Κράτος. 

3. Καθ' δσον άφορα εις τήν έφαρμογήν της Συμβάσεως ύπό ­ενός 
Συμβαλλομένου Κράτους, πάς δρος, μή άλλως καθοριζόμενος, κέ­
κτηται, εκτός εάν άλλως προκύπτη έκ τοΰ κειμένου, οΐαν εννοιαν 
άπέδωκαν αύτώ οι νόμοι οί ισχύοντες ε'ις το έν λόγω Συμβαλλόμε­
νον Κράτος, οί άφορώντες εις τους φόρους τους υποκειμένους εις τάς 
διατάξεις της παρούσης Συμβάσεως. 
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"Αρθρον 4 
Μόνιμος έγκατάστασις 

1. Δια τους σκοπούς της παρούσης Συμβάσεως, ό δρος «μόνιμος 
έγκατάστασις» σημαίνει σταθεράν έπαγγελματικήν έγκατάστασιν, εν 
ή αϊ έργασίαι της επιχειρήσεως διεξάγονται έν δλω ή έν μέρει. 

2. Είδικώτερον, ό δρος «μόνιμος έγκατάστασις» περιλαμβάνει— 
(α) εδραν διοικήσεως' 
(β) υποκατάστημα' 
(γ) γραφεΐον' 
(δ) έργοστάσιον" 
(ε) έργαστήριον' 

(στ) όρυχεΐον, λατομεΐον ή άλλον τόπον εξορύξεως φυσικών 
πόρων" 

(ζ) έργοτάξιον ή κατασκευήν ή έργασίαν συναρμολογήσεως 
εγκαταστάσεων. 

3. Ό δρος «μόνιμος έγκατάστασις» δέν λογίζεται περιλαμβάνων : 
(α) τήν χρήσιν εγκαταστάσεων μόνον προς τον σκοπόν εναπο­

θηκεύσεως, εκθέσεως ή παραδόσεως αγαθών ή εμπορευμά­
των, ανηκόντων εις την έπιχείρησιν" 

(β) τήν διατήρησιν αποθέματος αγαθών ή εμπορευμάτων, ανη­
κόντων είς τήν έπιχείρησιν, μόνον προς τον σκοπόν άποθη. 
κεύσεως, εκθέσεως ή παραδόσεως' 

(γ) τήν διατήρησιν αποθέματος αγαθών ή εμπορευμάτων, ανη­
κόντων εις τήν έπιχείρησιν, μόνον προς τόν σκοπόν επεξερ­
γασίας ύπό ετέρας επιχειρήσεως' 

(δ) τήν διατήρησιν σταθεράς επαγγελματικής εγκαταστάσεως, 
μόνον προς τόν σκοπόν αγοράς αγαθών ή εμπορευμάτων ή 
συγκεντρώσεως πληροφοριών, διά τήν έπιχείρησιν* 

(ε) τήν διατήρησιν σταθεράς επαγγελματικής εγκαταστάσεως, 
μόνον προς τόν σκοπόν διαφημίσεως, παροχής πληροφοριών, 
επιστημονικών ερευνών ή αναλόγων ενεργειών, αϊτινες κέ­
κτηνται προπαρασκευαστικόν ή έπιβοηθητικόν χαρακτήρα 
δια τήν έπιχείρησιν. 

4. Πρόσωπον ενεργούν εντός ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών, διά 
λογαριασμόν επιχειρήσεως τίνος του ετέρου Συμβαλλομένου Κρά­
τους—πλην πράκτορος ανεξαρτήτου, υποκειμένου είς τάς διατάξεις της 
παραγράφου 5—λογίζεται ώς έ'χον μόνιμον έγκατάστασιν είς το πρώ. 
τον μνημονευθέν Κράτος, εάν εχη έξουσιοδότησιν καΐ συνήθως ένασκή 
ταύτην έν τω έν λόγω Κράτει, προς σύναψιν συμβάσεων έπ' ονόματι 
της επιχειρήσεως, έκτος εάν ή δραστηριότης του περιορίζηται είς 
τήν άγοράν αγαθών ή εμπορευμάτων διά τήν έπιχείρησιν. 

5. Έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών δέν λογίζεται 
ώς έχουσα μόνιμον έγκατάστασιν είς το έτερον Συμβαλλόμενον Κρά. 
τος, απλώς καΐ μόνον έπί τώ λόγω δτι διεξάγει εργασίας είς το έτε­
ρον τούτο Κράτος μέσω μεσίτου, γενικού παραγγελιοδόχου (αντι­
προσώπου) έπί προμήθεια, ή οιουδήποτε ετέρου ανεξαρτήτου πρά­
κτορος, έφ' δσον τά πρόσωπα ταύτα ένεργουσιν εντός του συνήθους 
πλαισίου της δραστηριότητος των. 

6. Το γεγονός δτι, εταιρεία τις, οδσα κάτοικος του ενός τών Συμ­
βαλλομένων Κρατών, ελέγχει ή ελέγχεται ύπό εταιρείας, κατοίκου 
του έτερου Συμβαλλομένου Κράτους ή διεξαγούσης εργασίας έν 
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τω έτέρω τούτω Κράτει (εϊτε δια μονίμου εγκαταστάσεως είτε άλλως 
πως) δεν δύναται αυτό καθ' εαυτό να καταστήση έκατέραν των 
εταιρειών μόνιμον έγκατάστασιν της ετέρας. 

7. Εις ας περιπτώσεις έπιχείρησις ·ένός τών Συμβαλλομένων Κρα­
τών πωλεί εις το έτερον Κράτος αγαθά κατασκευαζόμενα συναρμο­
λογούμενα, διασκευαζόμενά, συσκευαζόμενα ή διανεμόμενα εις το 
έτερον τούτο Κράτος, οι' επιχειρήσεως τίνος δια λογαριασμόν ή τη εν­
τολή της πρώτης μνησθείσης επιχειρήσεως" και 

(α) έκατέρα έπιχείρησις συμμετέχει αμέσως ή εμμέσως ε'ις την 
διοίκησιν, ελεγχον ή κεφάλαιον της ετέρας επιχειρήσεως* ή 

(β) τά αυτά πρόσωπα συμμετέχουν αμέσως ή εμμέσως εις την 
διοίκησιν, ελεγχον ή κεφάλαιον αμφοτέρων τών επιχειρή­
σεων, 

τότε, διά τους σκοπούς της παρούσης Συμβάσεως, ή πρώτη μνησθεΐσα 
έπιχείρησίς θέλει λογίζεται ώς έχουσα μόνιμον έγκατάστασιν εις 
το έτερον Κράτος και ώς διεξάγουσα έμπόριον ή ασχολούμενη μέ 
εργασίας εις το έτερον τούτο Κράτος, μέσω της μονίμου ταύτης 
εγκαταστάσεως. 

"Αρθρον 5 
Εισόδημα εξ ακινήτου ιδιοκτησίας 

1. Εισόδημα εξ ακινήτου ιδιοκτησίας δύναται νά φορολογηθή εις 
το Συμβαλλόμενον Κράτος, ένθα κείται ή τοιαύτη ιδιοκτησία. 

2. Ό δρος «ακίνητος Ιδιοκτησία» καθορίζεται συμφώνως προς τους 
νόμους του Συμβαλλομένου Κράτους, εν ώ κείται ή έν λόγω ιδιο­
κτησία. Ό δρος ούτος θέλει έν πάση περιπτώσει, περιλαμβάνει πα­
ραρτήματα και παρακολουθήματα (Accessory) της ακινήτου 'ιδιοκτη­
σίας, ζώα κτηνοτροφίας και έξοπλισμόν χρησιμοποιούμενον εις την 
γεωργίαν καΐ δασοκομίαν, δικαιώματα διεπόμενα υπό τών διατά. 
ξεων της γενικής νομοθεσίας περί εγγείου 'ιδιοκτησίας, έπικαρπίαν 
επί ακινήτου Ιδιοκτησίας και δικαιώματα μεταβλητών ή παγίων κα­
ταβολών έναντι επεξεργασίας ή δικαιωμάτων επεξεργασίας μεταλ­
λευτικών κοιτασμάτων ή πηγών ή ετέρου φυσικού πλούτου. Πλοία, 
λέμβοι και αεροσκάφη δέν λογίζονται ακίνητος ιδιοκτησία. 

3. Αϊ διατάξεις της παραγράφου 1 τυγχάνουν εφαρμογής επί ε'ισο. 
δήματος προερχομένου εκ της αμέσου χρήσεως, μισθώσεως ή χρή­
σεως ύφ' οιανδήποτε έτέραν μορφήν, της ακινήτου ιδιοκτησίας. 

4. ΑΊ διατάξεις τών παραγράφων 1 και 3 τυγχάνουν ωσαύτως 
εφαρμογής επί ε'ισοδήματος εξ ακινήτου ιδιοκτησίας, επιχειρήσεως 
τίνος και επί εισοδήματος εξ ακινήτου 'ιδιοκτησίας χρησιμοποιούμενης 
διά την παροχήν επαγγελματικών υπηρεσιών. 

"Αρθρον 6 
Κέρδη επιχειρήσεως 

1. Τά κέρδη επιχειρήσεως ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών φορο­
λογούνται μόνον έν τω Κράτει τούτω, έκτος έάν ή έπιχείρησις διε. 
ξάγη εργασίας έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει μέσω μονίμου 
έν αυτή εγκαταστάσεως. 'Εάν ή έπιχείρησις διεξάγη εργασίας, ώς 
έν τοις ανωτέρω, τά κέρδη ταύτης δύνανται νά φορολογηθώσι έν τω 
έτέρω Κράτει, άλλα μόνον κατά το μέρος τούτων το αναλογούν εις 
τήν μόνιμον ταύτην έγκατάστασιν. 

2. Όσάκις έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών διεξάγη. 
εργασίας έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει μέσω μονίμου έν αύτώ 
εγκαταστάσεως, λογίζονται, καθ' δσον άφορα ε'ις εκαστον Κράτος, ώς 
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κέρδη αναλογούντα εις την εν αύτώ μόνιμον έγκατάστασιν, τα κέρδη, 
ατινα υπολογίζεται δτι θά έπραγματοποιοΰντο ύιτ' αυτής, εάν αύτη 
άπετέλει διακεκριμένην και άνεξάρτητον έπιχείρησιν, άσχολουμένην 
μέ τήν αυτήν ή παρομοίαν δραστηριότητα, υπό τάς αύτάς ή παρό­
μοιας συνθήκας και ενεργούσαν τελείως ανεξαρτήτως από της έπι. 
χειρήσεως, ής αυτή συνιστά μόνιμον έγκατάστασιν. 

Έάν οά εις τήν διάθεσιν τών ενδιαφερομένων φορολογικών αρχών 
πληροφορίαι δεν είναι επαρκείς ϊνα καθορισθώσι τα κέρδη, τα ανα­
λογούντα εις τήν μόνιμον έγκατάστασιν, ή παρούσα παράγραφος 
ουδόλως επηρεάζει τήν έφαρμογήν της νομοθεσίας έκατέρου Κρά­
τους, έν σχέσει μέ τήν ύποχρέωσιν της μονίμου εγκαταστάσεως προς 
καταβολήν φόρου έπί ποσού καθοριζομένου δι' υπολογισμού διενερ­
γουμένου υπό της φορολογικής αρχής του Κράτους τούτου* νοείται 
δτι ό τοιούτος υπολογισμός θέλει διενεργείται, καθ' ην εκτασιν αϊ 
ε'ις τήν διάθεσιν της φορολογικής αρχής πληροφορίαι ήθελον επι­
τρέψει τούτο, συμφώνως προς τήν διατυπουμένην έν τη παρούση 
παραγράφω αρχήν. 

3. Κατά τον καθορισμόν τών κερδών τής μονίμου εγκαταστάσεως 
εκπίπτονται τά έξοδα τά διενεργούμενα διά τους σκοπούς τής μονίμου 
εγκαταστάσεως, περιλαμβανομένων τών οϋτω διενεργουμένων διοι­
κητικών και διαχειριστικών έν γένει εξόδων, εϊτε εντός του Κράτους, 
είς δ ευρίσκεται ή μόνιμος έγκατάστασις, εϊτε άλλαχου. 

4. Έφ' δσον, κατά τήν κρατούσαν ε'ις έν τών Συμβαλλομένων 
Κρατών συνήθειαν, τά κέρδη τά αναλογούντα είς τήν μόνιμον έγκα­
τάστασιν, καθορίζονται διά καταμερισμού τών συνολικών κερδών 
τής επιχειρήσεως εις τάς διαφόρους αυτής πηγάς, bet διατάξεις τής 
παραγράφου 2 ουδόλως έμποδίζουσι το Συμβαλλόμένον τούτο Κρά­
τος από τοΰ νά καθορίση τά φορολογητέα κέρδη διά τοιούτου κατα­
μερισμού, ώς είθισται. Έ ν τούτοις, ή χρησιμοποιούμενη μέθοδος 
καταμερισμού δέον δπως είναι τοιαύτη, ώστε το αποτέλεσμα νά εΐναι 
σύμφωνον προς τάς έν τω παρόντι "Αρθρω καθοριζομένας αρχάς. 

5. Ουδέν κέρδος θέλει λογίζεται ώς αναλογούν ε'ις μόνιμον έγκα­
τάστασιν, λόγω απλής αγοράς, υπό τής μονίμου ταύτης εγκαταστά­
σεως, αγαθών ή εμπορευμάτων διά τήν έπιχείρησιν. 

6. Διά τους σκοπούς τών προηγουμένων παραγράφων, τά κέρδη 
τά αναλογούντα ε'ις τήν μόνιμον έγκατάστασιν, καθορίζονται διά 
τής αυτής μεθόδου κατ' έτος, έκτος έάν υφίστανται βάσιμοι και επαρ­
κείς λόγοι περί του εναντίου. 

7. Εις ας περιπτώσεις ε'ις τά κέρδη περιλαμβάνονται κατηγορίαι 
εισοδήματος, περί ών γίνεται μνεία ιδιαιτέρως εις έτερα "Αρθρα της 
παρούσης Συμβάσεως, αϊ διατάξεις τών τοιούτων "Αρθρων ουδόλως 
επηρεάζονται ύπό τών διατάξεων τοΰ παρόντος "Αρθρου. 

"Αρθρον 7 
Κέρδη εκ μεταφορών διά θαλάσσης ή αέρος 

1. Κέρδη προερχόμενα έκ τής εκμεταλλεύσεως πλοίων ή άεροσκα. 
φών χρησιμοποιουμένων είς διεθνείς μεταφοράς, δέν φορολογούνται 
ειμή εντός τού Συμβαλλομένου Κράτους, ένθα ευρίσκεται ή έδρα 
τής πραγματικής διευθύνσεως τών εργασιών τής επιχειρήσεως. 

"Αρθρον 8 
Έξηρτημέναι Επιχειρήσεις 

1. Όσάκις : 
(α) έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών μετέχη αμέ­

σως ή εμμέσως είς τήν διοίκησιν, τον έλεγχον ή τόκεφά­
λαιον, επιχειρήσεως του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους" ή 
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(β) τά αυτά πρόσωπα μετέχωσιν αμέσως ή εμμέσως εις την διοί­
κησιν, τον ελεγχον ή το κεφάλαιον, επιχειρήσεως ενός των 
Συμβαλλομένων Κρατών και επιχειρήσεως του έτερου Συμ­
βαλλομένου Κράτους, 

καί εις έκατέραν των περιπτώσεων τίθενται ή επιβάλλονται μεταξύ 
τών δύο επιχειρήσεων, εις τάς εμπορικός ή οικονομικός των σχέσεις, 
δροι διάφοροι εκείνων, οΐτινες θά έτίθεντο μεταξύ ανεξαρτήτων επι­
χειρήσεων, τότε άτιαντα κέρδη, άτινα, εάν δεν ύπήρχον οί δροι οδτοι, 
θά έπραγματοποιοΰντο υπό μιας τών επιχειρήσεων, αλλά, λόγω τών 
δρων τούτων, δεν έπραγματοποίήθησαν, δύνανται νά περιληφθώσιν 
είς τά κέρδη της εν λόγω επιχειρήσεως καί νά φορολογηθώσιν ανα­
λόγως. 

2. Έάν αϊ εις την διάθεσιν τών ενδιαφερομένων φορολογικών 
αρχών πληροφορίαι δεν εΐναι επαρκείς ίνα καθορισθώσι, διά τους 
σκοπούς της παραγράφου 1 του παρόντος "Αρθρου, τά κέρδη, άτινα 
θά έδει νά εΐχον προκύψει εις τ ίνα έπιχείρησιν, ή παρούσα παρά­
γραφος ουδόλως επηρεάζει την έφαρμογήν τής νομοθεσίας έκατέρου 
Κράτους, έν σχέσει με τήν ύποχρέωσιν τής επιχειρήσεως ταύτης προς 
καταβολήν φόρου, επί ποσού καθοριζομένου δι' υπολογισμού, διε­
νεργουμένου υπό τής φορολογικής αρχής του Κράτους τούτου. Νοεί. 
τα ι .δτ ι ό τοιούτος υπολογισμός θέλει διενεργείται, καθ' ην εκτασιν 
αί είς τήν διάθεσιν τής φορολογικής αρχής πληροφορίαι ήθελον επι­
τρέψει τοΰτο, συμφώνως προς τήν διατυπουμένην έν τη τοιαύτη πα­
ραγράφω αρχήν. 

"Αρθρον 9 
Μερίσματα 

1. Μερίσματα καταβαλλόμενα υπό εταιρείας, κατοίκου ενός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών, εις κάτοικον του ετέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους, απαλλάσσονται οιασδήποτε φορολογίας, έν τω πρώτω άνα. 
φερομένω Κράτει, επιβαλλομένης έπί μερισμάτων προσθέτως προς 
τον έπιβάλλόμενον φόρον έν σχέσει προς τά κέρδη ή το εισόδημα 
τής εταιρείας. 

2. Ό δρος «μερίσματα», ως χρησιμοποιείται έν τω παρόντι "Αρθρω, 
σημαίνει εισόδημα έκ μετοχών, εκ μετοχών «επικαρπίας» (jonissance 
shares) ή δικαιωμάτων «επικαρπίας» (jonissance rights), εκ μετοχών 
μεταλλείων, έξ ιδρυτικών τίτλων ή εξ ετέρων δικαιωμάτων, εκτός 
απαιτήσεων έξ οφειλών, άτινα παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής είς 
τά κέρδη, ως καί εισόδημα έξ ετέρων εταιρικών δικαιωμάτων εξο­
μοιουμένων, δυνάμει τής φορολογικής νομοθεσίας του Κράτους, ούτι­
νος τυγχάνει κάτοικος ή ενεργούσα τήν διανομήν εταιρεία, προς τό 
έκ μετοχών εισόδημα. 

3. Αί διατάξεις τής παραγράφου 1 δεν τυγχάνουσιν εφαρμογής, 
έάν ό δικαιούχος τών μερισμάτων, ων κάτοικος ενός τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών, διατηρή έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, ούτινος 
ή καταβάλλουσα τά μερίσματα εταιρεία είναι κάτοικος, μόνιμον έγ­
κατάστασιν, μεθ' ής ή κατοχή τών μετοχών, δυνάμει τών όποιων 
καταβάλλονται τά μερίσματα, συνδέεται στενώς. Εις τήν περίπτωσιν 
ταύτην τά μερίσματα φορολογούνται έν τω έτέρω Συμβαλλομένω 
Κράτει συμφώνως προς τήν φορολογικήν αυτού νομοθεσίαν. 

4. Όσάκις εταιρεία, τυγχάνουσα κάτοικος ενός τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών, πραγματοποιή κέρδη ή εισόδημα έκ του έτερου Συμ . 
βαλλομένου Κράτους, τό έτερον τούτο Κράτος δεν δύναται νά έπι­
βάλη φόρον έπί τών μερισμάτων, άτινα καταβάλλονται ύπό τής εται­
ρείας είς πρόσωπα μή κατοικουντα έν τω έτέρω τούτω Κράτει, ή νά 
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ύπαγάγη τά αδιανέμητα κέρδη της εταιρείας είς.φόρον επί των άδια. 
νεμήτων κερδών, και έάν ετι τά καταβαλλόμενα μερίσματα ή" τά αδια­
νέμητα κέρδη συνιστώσιν, έν δλω ή εν μέρει κέρδη, ή εισοδήματα 
προκύπτοντα έν τω έτέρω τούτω Κράτει. 

"Αρθρον 10 
Τόκοι 

1. Τόκοι προκύπτοντες εις εν των Συμβαλλομένων Κρατών και 
καταβαλλόμενοι εις κάτοικον του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους, 
φορολογούνται μόνον έν τω έτέρω τούτω Κράτει. 

2. Ό όρος «τόκοι», ως χρησιμοποιείται έν τω παρόντι "Αρθρω, 
σημαίνει εισόδημα εκ κρατικών χρεογράφων, ομολογιών ή χρεωστι­
κών τίτλων, ανεξαρτήτως έάν οδτοι εξασφαλίζονται ή ου δι' υπο­
θήκης καΐ ανεξαρτήτως έάν παρέχωσιν ή μη δικαίωμα συμμετοχής 
είς κέρδη, απαιτήσεις εξ οφειλών οιασδήποτε φύσεως, προσέτι δε 
παν έτερον εισόδημα έξομοιούμενον, συμφώνως προς την φορολο­
γικήν νομοθεσίαν του Κράτους, έν ώ προκύπτει το εισόδημα, προς 
εισόδημα έκ δανεισθέντων χρημάτων. 

3. Αί διατάξεις τών παραγράφων 1 και 2 δέν τυγχάνουσιν εφαρμο­
γής, οσάκις ό δικαιούχος τών τόκων, ων κάτοικος του ενός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών, διατηρή έν τώ·­έτέρω τών Συμβαλλομένων 
Κρατών, έν ώ προκύπτει ό τόκος, μόνιμον έγκατάστασιν, μεθ' ής ή 
άπαίτησις έξ οφειλής, έξ ής προκύπτει ό τόκος, συνδέεται στενώς. 
ΕΊς την περίπτωσιν ταύτην οι τόκοι φορολογούνται έν τω έτέρω 
Συμβαλλομένω Κράτει συμφώνως προς την φορολογικήν αύτου νομο­
θεσίαν. 

4. 'Οσάκις, λόγω ειδικής σχέσεως μεταξύ οφειλέτου και δικαιού­
χου ή μεταξύ αμφοτέρων τούτων και ετέρου τινός προσώπου, το 
ποσόν τών καταβαλλομένων τόκων, λαμβανομένης ύπ' όψιν τής έξ 
οφειλής απαιτήσεως, δι' ην καταβάλλονται, ύπερβαίνη το ποσόν, δπερ 
θά συνεφωνήτο μεταξύ οφειλέτου και δικαιούχου, ελλείψει τοιαύτης 
σχέσεως, αί διατάξεις του παρόντος "Αρθρου θά τυγχάνωσιν εφαρ­
μογής μόνον καθ' δσον άφορα ε'ις το τελευταίο ν μνημονευθέν ποσόν. 
Έν τή περιπτώσει ταύτη το υπερβάλλον μέρος τοΟ καταβαλλομένου 
ποσού θέλει φορολογείται συμφώνως προς τήν νομοθεσίαν εκάστου 
Συμβαλλομένου Κράτους, λαμβανομένων δεόντως ύπ' όψιν τών λοι­
πών διατάξεων τής παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 11 
Δικαιώματα (Royalties) 

1. Δικαιώματα (Royalties) προκύπτοντα εντός ενός τών Συμβαλ­
λομένων Κρατών καί καταβαλλόμενα εις κάτοικον του ετέρου Συμ­
βαλλομένου Κράτους, φορολογούνται μόνον έν τω έτέρω τούτω 
Κράτει. 

2. Ό δρος «δικαιώματα» (Royalties), ώς χρησιμοποιείται έν τω πα­
ρόντι αρθρω, σημαίνει πληρωμάς πάσης φύσεως, γενομένας ενάντι 
τής χρήσεως ή του δικαιώματος χρήσεως, πνευματικής 'ιδιοκτησίας 
έπι φιλολογικής, καλλιτεχνικής ή επιστημονικής εργασίας, περιλαμ­
βανομένων ταινιών προγραμμάτων τηλεοράσεως, ευρεσιτεχνίας, εμ­
πορικού σήματος, σχεδίου ή τύπου, μηχανικού σχεδίου, μυστικού 
τύπου ή διαδικασίας παραγωγής ή έναντι τής χρήσεως ή του δικαιώ. 
ματος χρήσεως βιομηχανικού, εμπορικού ή επιστημονικού εξοπλι­
σμού ή διά πληροφορίας άφορώσας είς βιομηχανικήν, έμπορικήν ή 
επιστημονική ν έμπειρίαν. 
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3. Αϊ διατάξεις της παραγράφου 1 δεν τυγχάνουσιν εφαρμογής, 
έάν ό δικαιούχος των δικαιωμάτων (royalties), ων κάτοικος ενός των 
Συμβαλλομένων Κρατών, διατηρή εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κρά. 
τει, έν ώ προκύπτουν τα δικαιώματα (royalties), μόνιμον έγκατάστα­
σιν, μεθ' ής το δικαίωμα ή ή ιδιοκτησία, εξ ής πηγάζουσι ταύτα, 
συνδέεται στενώς. Εις την περίπτωσιν ταύτην τα δικαιώματα 
(royalties) φορολογούνται έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει συμ. 
φώνως προς την φορολογικήν αυτού νομοθεσίαν. 

4. Εις ην περίπτωσιν, λόγω ειδικής σχέσεως μεταξύ πληρωτοΟ 
και δικαιούχου ή μεταξύ αμφοτέρων τούτων και έτερου τινός προ­
σώπου, το ποσόν τών καταβαλλομένων δικαιωμάτων (royalties), λαμ­
βανομένης ύπ' όψιν τής χρήσεως, του δικαιώμ,ατος ή τών πληροφο­
ριών, δι' ας καταβάλλονται, υπερβαίνει το ποσόν, δπερ ήθελε συμ­
φωνηθή μεταξύ πληρωτοΟ καΐ δικαιούχου, ελλείψει τής έν λόγω σχέ­
σεως, αί διατάξεις του παρόντος "Αρθρου θα τυγχάνωσιν εφαρμογής 
μόνον καθ' δσον άφορα εις το τελευταΐον μνημονευθέν ποσόν. ΕΊς 
την περίπτωσιν ταύτην, το υπερβάλλον μέρος του καταβαλλομένου 
ποσού θέλει φορολογείται συμφώνως προς την νομοθεσίαν έκαστου 
Συμβαλλομένου Κράτους, λαμβανομένων δεόντως ύπ' δψιν τών λοι­
πών διατάξεων τής παρούσης Συμβάσεως. 

5. Αί διατάξεις του παρόντος "Αρθρου ουδόλως παρακωλύουν οιον­
δήποτε τών Συμβαλλομένων Κρατών προς έπιβολήν φόρου, υπολο­
γιζόμενου επί συντελεστή μη ύπερβαίνοντι τα 5%, επί του ακαθα­
ρίστου ποσού οιουδήποτε είδους πληρωμής, λαμβανομένης ύπό κα­
τοίκου του έτερου Συμβαλλομένου Κράτους, ενοα/τι τής χρήσεως 
ή του δικαιώματος χρήσεως, κινηματογραφικών ταινιών (έκτος τών 
ταινιών τών προβαλλομένων ε'ις τήν τηλεόρασιν). 

"Αρθρον 12 
Κέρδη έξ απαλλοτριώσεως κινητής ή ακινήτου ιδιοκτησίας 

1. Κέρδη έξ απαλλοτριώσεως ακινήτου 'ιδιοκτησίας, ως αύτη κα­
θορίζεται έν παραγράφω 2 του "Αρθρου 3, δύνανται να φορολογη. 
θώσιν ε'ις το Συμβαλλόμενον Κράτος, έν ώ κείται ή έν λόγω 'ιδιο­
κτησία. 

2. Κέρδη έξ απαλλοτριώσεως κινητής 'ιδιοκτησίας, συνιστώσης 
τμήμα τής επαγγελματικής περιουσίας μονίμου εγκαταστάσεως, ην 
ή έπιχείρησις ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών διατηρεί έ ν τω 
έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, ή κινητής ιδιοκτησίας ανηκούσης εις 
σταθεράν βάσιν, ην κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών δια. 
θέτει ε'ις τό έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος προς τον σκοπόν παροχής 
επαγγελματικών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων τών κερδών έκ 
τής απαλλοτριώσεως τής τοιαύτης μονίμου εγκαταστάσεως (μόνης 
ή όμοΰ μετά τής δλης επιχειρήσεως) ή τής τοιαύτης σταθεράς βάσεως, 
δύνανται νά φορολογηθώσιν έν τω έτέρω Κράτει. 

Έ ν τούτοις, κέρδη έξ απαλλοτριώσεως πλοίων και αεροσκαφών 
έκτελούντων διεθνείς μεταφοράς και κινητής Ιδιοκτησίας, ήτις συν­
δέεται με έκμετάλλευσιν τών έν λόγω πλοίων και αεροσκαφών, φο­
ρολογούνται μόνον ε'ις τό Συμβαλλόμενον Κράτος, ένθα κείται ή 
έδρα τής πραγματικής διευθύνσεως τών εργασιών τής επιχειρήσεως. 

3. Κέρδη έξ απαλλοτριώσεως οιασδήποτε περιουσίας, πλην τής 
μνημονευομένης έν παραγράφοις 1 και 2, φορολογούνται μόνον ε'ις 
τό Συμβαλλόμενον Κράτος, ούτινος ό άπαλλοτριών ιδιοκτήτης 
τυγχάνει κάτοικος. . 
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"Αρθρον 13 ,­.: - ■·■·.·■ ­­..;:­ ^ ;­
'Ανεξάρτητοι προσωπικά! ύπηρεσίαι . 

' 1. Εισόδημα­κτώμενον ύπό κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων 
Κρατών, έναντι επαγγελματικών υπηρεσιών ή ετέρας ανεξαρτήτου 
δραστηριότητος παρόμοιας φύσεως, θέλει φορολογείται μόνον εν τω 
Κράτει τούτω, εκτός έάν οδτος διαθέτη τακτικώς σταθεράν βάσιν εν 
τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει προς ένάσκησιν της δραστηριό­
τητος του. Έάν οδτος διατηρή τοιαύτην σταθεράν .βάσιν, το. εισό­
δημα δύναται νά φορολογηθη εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, 
αλλά μόνον καθ' δ μέρος τούτο προέρχεται έκ της σταθεράς ταύτης 
βάσεως. 

2. Ό δρος «επαγγελματικά! ύπηρεσίαι» περιλαμβάνει, εΐδικώ­
τερον, ανεξαρτήτους έπιστη μάνικας, φιλολογικάς, καλλιτεχνικός, 
έκπαιδευτικάς ή διδακτικάς δραστηριότητας, προσέτι δε ανεξαρτή­
τους δραστηριότητας ιατρών, δικηγόρων, μηχανικών, αρχιτεκτόνων, 
οδοντιάτρων κα! λογιστών. 

"Αρθρον 14 . ν. 
Έξηρτημέναι προσωπικά! ύπηρεσίαι 

1. Τηρουμένων τών διατάξεων τών "Αρθρων 15, 17 και 18,­ μισθοί, 
ημερομίσθια και ετεραι, παρόμοιας φύσεως αντιμισθία!, κτώμεναι 
ύπό κατοίκου ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών εκ μισθωτών υπη­
ρεσιών φορολογούνται μόνον έν τω Κράτει τούτω, έκτος έάν αί 
μισθωτά! ύπηρεσίαι παρέχωνται έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κρά­
τει. Έάν αί μισθωτά! ύπηρεσίαι παρέχωνται ούτω, εξ αυτών κτώ­
μενη αντιμισθία δύναται νά φορολογηθη έν τω έτέρω τούτω Κράτει. 

2. 'Ανεξαρτήτως τών διατάξεων της παραγράφου 1, αντιμισθία 
κτώμενη ύπό κατοίκου ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών, διά μισθω­
τάς υπηρεσίας παρεχομένας έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει, 
θέλει φορολογείται μόνον εις το πρώτον μνημονευθέν Κράτος, έάν : 

(α) ό λαμβάνων ευρίσκεται εις το έτερον Κράτος διά χρονικήν 
πέρίοδον ή περιόδους μη υπερβαίνουσας συνολικώς τάς 183 
ημέρας κατά το ο'ικεΐον φορολογικόν έτος* κα! 

(β) ή αντιμισθία καταβάλλεται ύπό ή διά λογαριασμόν εργο­
δότου, δστις δέν εΐναι κάτοικος του> έτερου Κράτους' κα! 

(γ) ή αντιμισθία δέν βαρόνη την μόνιμον έγκατάστασιν ή την 
σταθεράν βάσιν, ην ό εργοδότης διατηρεί έν τω,­έτέρω 
Κράτει. 

3. 'Ανεξαρτήτως τών προηγουμένων διατάξεων του παρόντος "Αρ­
θρου, αντιμισθία διά μισθωτάς υπηρεσίας παρεχομένας επ! πλοίου ή 
αεροσκάφους εις διεθνείς μεταφοράς, δύναται νά φορολογηθη εις το 
Συμβαλλόμενον Κράτος, έ'νθα κείται ή έδρα της,πραγματικής διευ­
θύνσεως τών εργασιών της επιχειρήσεως., 

"Αρθρον 15 
Άμοιβα! διευθυντών 

Άμοιβα! διευθυντών κα! παρόμοιαι πλήρωμα! κτώμεναι ύπό κα­
τοίκου ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών ύπό­ τήν 'ιδιότητα του ως 
μέλους Διοικητικού Συμβουλίου εταιρείας, ήτις. είναι κάτοικος τοΰ 
ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους, δύνανται νά φορολογηθώσιν έν τώ 
έτέρω τούτω Κράτει. 

"Αρθρον 16 . . 
Καλλιτέχναι κα! Άθλητα! 

'Ανεξαρτήτως τών διατάξεων τών "Αρθρων 13 κ α! 14, εισόδημα 
κτώμενον ύπό προσώπων παρεχόντων υπηρεσίας δημοσίας ψυχαγω­
γίας, ως καλλιτεχνών θεάτρου, κινηματογράφου, ραδιοφώνου ή τη­
λεοράσεως κα! ύπό μουσικών κα! αθλητών εκ της προσωπικής αυτών 
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δραστηριότητος και εν τη ώς άνω ίδιότητι, δύναται να φορολογηθή 
εν τω Συμβαλλομένω Κρατεί, δπου διεξάγεται ή τοιαύτη δράστη­
ριότης. 

"Αρθρον 17 
Σ υντάξεις 

Τηρουμένων των διατάξεων της παραγράφου 1 του "Αρθρου 18, 
συντάξεις καΐ ετεραι παρόμοιας φύσεως αποζημιώσεις, προερχόμεναι 
έκ πηγών ευρισκομένων εντός του ενός ή του έτερου τών Συμβαλ­
λομένων Κρατών και καταβαλλόμεναι εις κάτοικον ενός τών Συμ­
βαλλομένων Κρατών έναντι παρεχομένων μισθωτών υπηρεσιών θέ­
λουν φορολογούνται μόνον εν τω Κράτει τούτω. 

"Αρθρον 18 
Κυβερνητικά! ύπηρεσίαι 

1. Άντιμισθίαι , περιλαμβανομένων καΐ τών συντάξεων, καταβαλ­
λόμενα! ύπό τίνος Συμβαλλομένου Κράτους εις οιονδήποτε άτομον 
έναντι υπηρεσιών παρασχεθεισών εις το Κράτος τούτο κατά την 
άσκησιν λειτουργήματος Κυβερνητικού χαρακτήρας, φορολογούνται 
μόνον εν τω Κράτει τούτω, έκτος εάν το άτομον τούτο εΐναι υπή­
κοος του έτερου Συμβαλλομένου Κράτους, χωρίς νά είναι επίσης 
υπήκοος και του πρώτου μνημονευομένου Κράτους. 

2. Αϊ διατάξεις τών "Αρθρων 14, 15 και 17 θά τυγχάνωσιν εφαρ­
μογής έπί αντιμισθιών ή συντάξεων δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας 
άναφορικώς προς έμπόριον ή επιχείρησα/ άσκουμένην ύπό ενός τών 
Συμβαλλομένων Κρατών. 

"Αρθρον 19 
Έρευνηταί, διδάσκαλοι, σπουδασταί και μαθητευόμενοι 

1. Ή αντιμισθία, ην άτομον ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών 
λαμβάνει έκ της αναλήψεως μελέτης ή έρεύνης ανωτέρας βαθμίδος 
ή διά διδασκαλίαν κατά το διάστημα προσωρινής διαμονής μη ύπερ­
βαινούσης τά δύο ετη, εις Πανεπιστήμιο ν, Ίνστιτοΰτον Ερευνών, 
Σχολεΐον, Κολλέγιον ή έτερον παρόμοιον ίδρυμα, εις το έτερον τών 
Συμβαλλομένων Κρατών, δεν φορολογείται έν τω έτέρω τούτω 
Κράτει. 

2. Χρηματικά ποσά, άτινα λαμβάνει διά τήν συντήρησιν, έκπαί­
δευσιν ή έξάσκησίν του, σπουδαστής ή μαθητευόμενος ε'ις επάγγελμα, 
δστις εΐναι ή προηγουμένους ήτο κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων 
Κρατών καΐ δστις παραμένει έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει 
αποκλειστικώς και μόνον επί τω τέλει εκπαιδεύσεως ή εξασκήσεως 
του, δεν φορολογούνται είς το έτερον Συμβαλλόμενον Κράτος, εφ' 
δσον τά ποσά ταύτα καταβάλλονται είς αυτόν έκ πηγών ευρισκο­
μένων έκτος του έτερου τούτου Συμβαλλομένου Κράτους. 

3. 'Αντιμισθία, ην σπουδαστής ή μαθητευόμενος ε'ις επάγγελμα, 
δστις είναι ή προηγουμένως ήτο κάτοικος ενός τών Συμβαλλομένων 
Κροατών, κτάται εξ έμμισθου απασχολήσεως ενασκούμενης ύπ' αύτου 
έν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει διά σκοπούς πρακτικής εξασκή­
σεως του, διά περίοδον ή περιόδους μή υπερβαίνουσας έν συνόλω 
τάς 183 ημέρας κατά το ο'ικεΐον φορολογικόν έτος, δεν φορολογούν­
τα ι είς το έτερον τούτο Κράτος. 
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"Αρθρον 20 
Εισόδημα μη άναψερθέν ρητώς 

Εισόδημα προερχόμενον έκ ­πηγών εντός του ενός τών Συμβαλ­

λομένων Κρατών καΐ κτώμενον υπό κατοίκου του ετέρου Συμβαλ­

λομένου Κράτους, μη άναφερόμενον ρητώς εις τα προηγούμενα "Αρ­

θρα της παρούσης Συμβάσεως, θέλει φορολογείται μόνον εις το 
έτερον τούτο Κράτος. 

"Αρθρον 21 
"Εκπτωσις υπό μορφήν πιστώσεων 

1. Οί νόμοι τών Συμβαλλομένων Κρατών θά συνεχίσουν να διέ­
πουσι την φορολογίαν του εισοδήματος, του προκύπτοντος εις έκά­
τερον τών Συμβαλλομένων Κρατών, εκτός οσάκις εν τη παρούση 
Συμβάσει διαλαμβάνηται ρητή πρόνοια περί του εναντίου. Όσάκις 
εισόδημα τ ι φορολογήται εις αμφότερα τα Συμβαλλόμενα Κράτη, 
αποφυγή της διπλής φορολογίας θέλει έπιτευχθή συμφώνως ταΐς δια­
τάξεσι τών κατωτέρω παραγράφων του παρόντος "Αρθρου. 

2, Τηρουμένων τών διατάξεων της ' Ιρλανδικής φορολογικής νομο­
θεσίας, καθ' δσον άφορα ε'ις την παρεχομένην έκπτωσιν υπό μορφήν 
πιστώσεως έναντι του ' Ιρλανδικού φόρου, του φόρου τοΰ καταβλη­
τέου εις εδάφη εκτός τής ' Ιρλανδίας, ό Κυπριακός φόρος, ό κατα­
βλητέος δυνάμει τής φορολογικής νομοθεσίας τής Κύπρου, εϊτε αμέ­
σως εϊτε εμμέσως δια παρακρατήσεως, άναφορικώς προς εισόδημα 
προερχόμενον έκ πηγών εντός τής Κύπρου, θά παρέχηται ως πίστω­
σις, έναντι του ' Ιρλανδικού φόρου του καταβλητέου επί του εισοδή­
ματος τούτου. 'Εάν το εισόδημα τούτο είναι σύνηθες μέρισμα κατα­
βαλλόμενον υπό εταιρείας κατοίκου Κύπρου, ή πίστωσις θά λαμβάνη 
ύπ' δψιν (πλέον οιουδήποτε Κυπριακού φόρου καταβλητέου άναφο­
ρικώς προς το μέρισμα) τον Κυπριακόν φόρον τον καταβλητέον υπό 
τής εταιρείας άναφορικώς προς τά κέρδη της, όσάκις δε τούτο είναι 
μέρισμα καταβαλλόμενον ε'ις προνομιούχους μετοχάς και άντιπρο­
σωπεΰον αμφότερα, ήτοι μέρισμα εις τον σταθερόν συντελεστήν, ε'ις 
δν δικαιούνται αϊ μετοχαί, και πρόσθετον συμμετοχή ν εις τά κέρδη, 
ούτω καταβλητέος ύπό τής εταιρείας Κυπριακός φόρος θά λαμβά. 
νηται ομοίως ύπ' όψιν, καθ' δ μέρος το μέρισμα υπερβαίνει τον στα­
θερόν τούτον συντελεστήν. 

3.—(1) Δια τους σκοπούς τής παραγράφου 2, ό δρος «καταβλη­
τέος Κυπριακός φόρος» λογίζεται περιλαμβάνων : 

(α) τον Κυπριακόν φόρον, δστις θά έδει νά κατεβάλλετο έφ' 
οιωνδήποτε κερδών ή τόκων, απαλλασσομένων ή εξαιρου­
μένων του* Κυπριακού φόρου λόγω παροχής φορολογικών 
κινήτρων 

(β) τον Κυπριακόν φόρον, δστις θά έδει νά παρεκρατεΐτο εξ 
οιωνδήποτε μερισμάτων καταβαλλομένων έκ κερδών απαλ­
λασσομένων ή εξαιρουμένων του Κυπριακού φόρου λόγω 
παροχής φορολογικών κινήτρων. 

(2) Διά τους σκοπούς τών ανωτέρω διατάξεων τής παρούσης 
παραγράφου— 

(α) «κέρδη ή τόκοι απαλλασσόμενοι ή εξαιρούμενοι του Κυ­
πριακού φόρου λόγω παροχής φορολογικών κινήτρων» ση­
μαίνει κέρδη ή τόκους, .οΐτινες δεν λαμβάνονται ύπ' δψιν 
διά τους σκοπούς του Κυπριακού φόρου ή οΐτινες απαλλάσ­
σονται ή εξαιρούνται του Κυπριακού φόρου, λόγω τών δια­
τάξεων μιας ή πλειόνων νομοθετικών πράξεων, έκ τών εκτι­
θεμένων εν ύποπαραγράφω (γ) κατωτέρω* 
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(β) «μέρισμα καταβαλλόμενο ν έκ κερδών απαλλασσομένων ή 
εξαιρουμένων του Κυπριακού' φόρου λόγω παροχής φορο­
λογικών κινήτρων» σημαίνει μέρισμα προερχόμενον από 
έταιρείαν κάτοικον Κύπρου και καταβαλλόμενον έκ κερδών, 
ατινα απαλλάσσονται ή εξαιρούνται τοΰ Κυπριακού φόρου 
λόγω τών διατάξεων μιας ή πλειόνων νομοθετικών πράξεων, 
έκ τών εκτιθεμένων έν ύποπαραγράφω (γ) κατωτέρω' 

(γ)—(i) Ό περί Εμπορικής Ναυτιλίας (Φορολογικαί Διατά­
ξεις) Νόμος Άρ. 47 του 1963, άρθρον 3, ως οδτος έτρο­
ποποιήθη ύπό του Νόμου Άρ. 34 του 1965, άρθρον 3. 

(Η) Ό περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Ξένων Προσώ­
πων) Νόμος, Άρ. 58 του 1961, άρθρον 8 (ί), 9 καί 10 καί 
το Παράρτημα Πρώτον του Νόμου, ώς έτροποποιήθη. 

4. Τηρουμένων τών διατάξεων τής φορολογικής νομοθεσίας τής 
Κύπρου, καθ' όσον άφορα εις τήν παρεχομένην έκπτωσιν ύπό μορφήν 
πιστώσεως έναντι του Κυπριακού φόρου, του φόρου του καταβλητέου 
εις εδάφη έκτος τής Κύπρου, ό Ιρλανδικός φόρος, ό καταβλητέος 
συμφώνως προς τήν φορολογικήν νομοθεσίαν τής 'Ιρλανδίας, εϊτε 
αμέσως εϊτε εμμέσως διά παρακρατήσεως, άναφορικώς προς εισό­
δημα προερχόμενον έκ πηγών εντός τής 'Ιρλανδίας, θά παρέχηται 
ώς πίστωσις έναντι τοΰ Κυπριακού φόρου του καταβλητέου επί τοΰ 
εισοδήματος τούτου. 

Όσάκις το τοιούτον εισόδημα είναι σύνηθες μέρισμα καταβαλλό­
μενον ύπό εταιρείας κατοίκου 'Ιρλανδίας, ή πίστωσις θά λαμβάνη 
ύπ' δψιν (πλέον οιουδήποτε 'Ιρλανδικού φόρου, καταβλητέου άνα­
φορικώς προς το μέρισμα) τον Ίρλανδικόν φόρον τον καταβλητέον 
ύπό τής εταιρείας άναφορικώς προς τά κέρδη της, όσάκις δε τούτο 
είναι μέρισμα, καταβαλλόμενον ε'ις προνομιούχους μετοχάς, άντι­
προσωπευον αμφότερα, ήτοι μέρισμα εις τον σταθερόν συντελεστήν, 
εις δν δικαιούνται αϊ μετοχαί καί πρόσθετον συμμετοχήν εις τά κέρ­
δη, ό ούτω καταβλητέος ύπό τής Εταιρείας 'Ιρλανδικός φόρος, θά 
λαμβάνηται ομοίως ύπ' δψιν, καθ' δ μέρος το μέρισμα υπερβαίνει 
τόν σταθερόν τούτον συντελεστήν. 

5.—(1) Διά τους σκοπούς τής παραγράφου 4 ό δρος «καταβλη­
τέος 'Ιρλανδικός φόρος» λογίζεται περιλαμβάνων : 

(α) τόν Ίρλανδικόν φόρον, δστις θά έδει νά κατεβάλλετο έφ' 
οιωνδήποτε κερδών ή τόκων, απαλλασσομένων ή εξαιρου­
μένων τοΰ 'Ιρλανδικού, φόρου λόγω παροχής φορολογικών 
κινήτρων 

(β) τόν Ίρλανδικόν φόρον, δστις θά έδει νά παρεκρατήτο' εξ 
οιωνδήποτε μερισμάτων καταβαλλομένων έκ κερδών απαλ­
λασσομένων ή εξαιρουμένων του Ιρλανδικού φόρου, λόγω 
παροχής φορολογικών κινήτρων. 

(2) Διά τους σκοπούς τών ανωτέρω διατάξεων τής παρούσης 
παραγράφου— 

(α) «κέρδη απαλλασσόμενα ή εξαιρούμενα του Ιρλανδικού 
φόρου λόγω παροχής φορολογικών κινήτρων» σημαίνει κέρ­
δη, άτινα δεν λαμβάνονται ύπ' δψιν διά τους σκοπούς του 
Ιρλανδικού φόρου ή όττινα απαλλάσσονται ή εξαιρούνται 
του Ιρλανδικού φόρου λόγω τών διατάξεων μιας ή πλειό­
νων νομοθετικών πράξεων, έκ τών εκτιθεμένων έν ύποπα­
ραγράφω (γ) κατωτέρω' 

(β) «μέρισμα καταβαλλόμενον έκ κερδών απαλλασσομένων ή 
εξαιρουμένων τοΰ Ιρλανδικού, φόρου λόγω παροχής φορο­
λογικών κινήτρων» σημαίνει μέρισμα προερχόμενον άπό 
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έτοαρείαν κάτοικον Ίρλοςνδίας και καταβαλλόμενον εκ κερ­
δών, άτινα απαλλάσσονται ή εξαιρούνται του ' Ι ρλανδικοΰ 
φόρου λόγω των διατάξεων μιας ή πλειόνων νομοθετικών 
πράξεων, εκ τών εκτιθεμένων έν ύποπαραγράφω ( γ ) , κατω­
τέρω" 

(γ)— (i) Ό περί Δημοσίων Εσόδων (Κέρδη Ώρισμένων Μεταλ­
λείων) (Προσωρινή 'Απαλλαγή εκ Φορολογίας) Νόμος, 
1956 ( Ά ρ . 8 του 1956) ώς οδτος έτροποποιήθη* 

(ϋ) Τα Μέρη 11 κάί 111 του περί Δημοσίων Εσόδων (Ποι­
κίλαι Διατάξεις) Νόμου του 1956, ( Ά ρ . 47 τοΰ 1956) 
ώς οδτος έτροποποιήθη* 

(iii) Το Μέρος 11 του περί Δημοσίων Εσόδων (Ποικίλαι Δια­
τάξεις) Νόμου του 1958, ( Ά ρ . 28 του 1958) και 

(iv) Το Μέρος XXV του περί Φορολογίας τοΰ' Εισοδήματος 
Νόμου, του 1967 ( Ά ρ . 6 τοΰ 1967), ώς οδτος έτροπο­
ποιήθη. 

6. Όσάκις άτομόν τ ι , κάτοικος ' Ιρλανδίας δια τους σκοπούς τοΰ 
' Ιρλανδικού φόρου, προς τούτοις δε κάτοικος της Κύπρου, διά τους 
σκοπούς του Κυπριακού φόρου, κτάται εισόδημα εκ πηγών ευρισκο­
μένων τόσον έκτος της ' Ιρλανδίας δσον και έκτος της Κύπρου, δύ­
ναται νά έπιβληθή φόρος επί του εισοδήματος τούτου υφ' εκάστου 
τών Συμβαλλομένων Κρατών (τηρούμενης της φορολογικής νομο­
θεσίας, της 'ισχυούσης έν τω Συμβαλλομένω τούτω Κράτει και οιασ­
δήποτε Συμβάσεως περί αποφυγής τής διπλής φορολογίας τοΰ εισο­
δήματος, τυχόν υφισταμένης μεταξύ τοΰ Συμβαλλομένου τούτου 
Κράτους και τοΰ εδάφους, εξ οδ προέκυψε το εισόδημα) άλλα θά 
παρέχηται πίστωσις έναντι τοΰ φόρου τοΰ επιβαλλομένου ύφ' εκάστου 
Συμβαλλομένου Κράτους — επί τοΰ τμήματος εκείνου τοΰ εισοδή­
ματος, δπερ υπόκειται εις φόρον ε'ις αμφότερα τά Συμβαλλόμενα 
Κράτη — ήτις πίστωσις θά φέρη τήν αυτήν άναλογίαν προς το ποσόν 
τοΰ φόρου τούτου (ώς οδτος ήθελε μειωθη ώς εκ τής πιστώσεως τής 
χορηγούμενης έν σχέσει με τον φόρον τον καταβλητέον εις τήν χω­
ράν, έν ή προέκυψε το εισόδημα) ή προς το ποσόν τοΰ φόρου τοΰ 
επιβαλλομένου ύπό τοΰ έτερου Συμβαλλομένου Κράτους (μειουμέ­
νου ώς έν τοις ανωτέρω), οιονδήποτε τούτων είναι το όλιγώτερον,. 
ώς το πρότερον ποσόν (προ οιασδήποτε τοιαύτης μειώσεως) φέρει 
προς το άθροισμα αμφοτέρων τών ποσών (προ οιασδήποτε τοιαύτης 
μειώσεως). 

7. Ανεξαρτήτως τών διατάξεων της παραγράφου 6, εισόδημα κτώ­
μενον έκ πηγών έν τω Ήνωμένω Βασιλείω ύπό ατόμου κατοίκου τής 
' Ιρλανδίας, λογίζεται εισόδημα έκ πηγών έν τή ' Ιρλανδία, εάν το 
τοιούτον εισόδημα δεν υπόκειται ε'ις φορολογίαν έν τω Ήνωμένω 
Βασιλείω.. 

8. Διά τους σκοπούς τοΰ παρόντος "Αρθρου, κέρδη ή άντιμισθίαι 
προκύπτουσαι έκ τής ασκήσεως επαγγέλματος ή εξ εμμίσθου απασ­
χολήσεως ε'ις εν τών Συμβαλλομένων Κρατών, λογίζονται εισόδημα 
προερχόμενον έκ πηγών εντός τοΰ Συμβαλλομένου τούτου Κράτους, 
αϊ δε ύπηρεσίαι άτομου τινός, αϊ παρεχόμεναι έν δλω ή κυρίως έπί 
πλοίου ή αεροσκάφους τελούντος ύπό τήν έκμετάλλευσιν κατοίκου 
ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών, λογίζονται εισόδημα προερχό­
μενον έκ πηγών εντός τοΰ Συμβαλλομένου τούτου Κράτους, αϊ δε 
ύπηρεσίαι άτομου τινός, αϊ παρεχόμεναι έν δλω ή κυρίως έπϊ πλοίου 
ή αεροσκάφους τελούντος ύπό τήν έκμετάλλευσιν κατοίκου ενός 
τών Συμβαλλομένων Κρατών, λογίζονται παρασχεθεΐσαι εντός τοΰ 
Συμβαλλομένου τούτου Κράτους. 
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"Αρθρον 22 
Προσωπικά! εκπτώσεις δια μη κατοίκους 

1. "Ατομα, κάτοικοι της· Κύπρου, απολαμβάνουν είς την φορολο­
γικήν νομοθεσίαν της ' Ιρλανδίας, των αυτών προσωπικών εκπτώ­
σεων, απαλλαγών και μειώσεων, ώς και αϊ χορηγούμενοι είς τους 
'Ιρλανδούς πολίτας, οΐτινες δεν εΐναι κάτοικοι της ' Ιρλανδίας. 

2. "Ατομα, κάτοικοι της ' Ιρλανδίας, απολαμβάνουν τών ακολού­
θων απαλλαγών και μειώσεων ε'ις την φορολογικήν νομοθεσίαν της 
Κύπρου : 

(α) της εκπτώσεως άναφορικώς προς το κερδαινόμενον εισό­
δημα, της προνοουμένης εν άρθρω 19 του περί Φορολογίας 
του ΕΊσοοήμοΓΓος (Ξένων Προσώπων), Νόμου, 'Αρ. 58 τοΰ 
1961· 

(β) της απαλλαγής της προνοουμένης εν τω Δευτέρω Παραρ­
τήματι, το0

; περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Ξένων Προ­
σώπων) Νόμου, 'Αρ. 58 του 1961, παράγραφοι 1 και 2. 

"Αρθρον 23 
'Απαγορεύονται αϊ δυσμενείς διακρίσεις 

1. Οι υπήκοοι ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών δεν θά υπόκειν­
τα ι εν τω έτέρω Συμβαλλομένω Κράτει είς οιανδήποτε φορολογίαν 
ή οίοτνδήποτε σχετικήν μεταχείρισιν, διάφορον ή έπαχθεστέραν της 
φορολογίας και της σχετικής μεταχειρίσεως εις ας, υπό τάς αύτάς 
συνθήκας, υπόκεινται ή ενδέχεται να ύπαχθώσιν οί υπήκοοι του έτε­
ρου τούτου Κράτους. 

2. Ό δρος «υπήκοοι» σημαίνει : 
(α) καθ' όσον άφορα είς την Ίρλανδίαν, απαντάς τους πολίτας 

της ' Ιρλανδίας ώς και άπαντα τά νομικά πρόσωπα, ττροσω-
πικάς εταιρείας, ή ετέρας μορφής ενώσεις προσώπων, ανα­
γνωριζόμενα ώς τοιαύτα ύπό της Ισχυούσης νομοθεσίας της 
' Ιρλανδίας' 

(β) καθ' όσον άφορα είς την Κύπρον, απαντάς τους υπηκόους 
της Κύπρου ώς και άπαντα τά νομικά πρόσωπα, προσωπικάς 
εταιρείας, ή ετέρας μορφής ενώσεις προσώπων, αναγνωρι­
ζόμενα ώς τοιαύτα ύπό τής ισχυούσης νομοθεσίας της 
Κύπρου. 

3. Ή φορολογία επί μονίμου εγκαταστάσεως, ήν έπιχείρησις του 
ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών κέκτηται είς το έτερον Συμβαλ­
λόμενον Κράτος, δέον όπως μή τυγχάνη όλιγώτερον ευνοϊκή εν τω 
έτέρω τούτω Κράτει, από τήν φορολογίαν τήν έπιβαλλομένην επί 
επιχειρήσεων του ετέρου τούτου Κράτους, ασχολουμένων με τήν 
αυτήν δραστηριότητα. 

4. 'Επιχειρήσεις του ενός τών Συμβαλλομένων Κρατών, τών οποίων 
το κεφάλαιον, εν όλω ή εν μέρει, ανήκει ή ελέγχεται, αμέσως ή εμ­
μέσως·, ύφ' ενός ή πλειόνων κατοίκων του ετέρου Συμβαλλομένου 
Κράτους, δεν θά υποβάλλωνται είς το πρώτον μνησθέν Συμβαλλό. 
μενον Κράτος εις οιανδήποτε φορολογίοο/ ή οιανδήποτε σχετικήν με­
ταχείρισιν, διάφορον ή έπαχθεστέραν τής φορολογίας και τής σχε­
τικής μεταχειρίσεως, εις άς υποβάλλονται ή ενδέχεται νά ύποβλη. 
θώσιν ετεραι παρόμοιαι επιχειρήσεις του εν λόγω πρώτον μνησθέντος 
Κράτους. 
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5. Αϊ διατάξεις του παρόντος άρθρου δέον δπως μη ερμηνεύον­
ται ώς ύποχρεοΰσαι το Συμβαλλόμενον Κράτος νά χορηγή εις κα­
τοίκους του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους οιασδήποτε προσω­
πικός εκπτώσεις, άπαλλαγάς και μειώσεις φορολογικής φύσεως, 
λόγω αστικής καταστάσεως ή οικογενειακών υποχρεώσεων,. άτινας 
χορηγεί εις τους ιδίους αυτής κατοίκους, ουδέ ώς ύποχρεοΰσαι την 
Ίρλανδίαν νά χορηγή εις οιανδήποτε έταιρείαν, έτέραν ή έταιρείαν 
συνεστημένην εν 'Ιρλανδία και κάτοικον ταύτης, διά τους σκοπούς 
φορολογίας του εισοδήματος, οιανδήποτε έ'κπτωσιν ή άπαλλαγήν 
χορηγουμένην δυνάμει των διατάξεων : 

(α) του περί Δημοσίων Εσόδων (Κέρδη Ώρισμένων Μεταλ­
λείων) (Προσωρινή 'Απαλλαγή εκ Φορολογίας) Νόμον τοΰ 
1956 (Άρ. 8 του 1956) ώς οδτος έτροποποιήθη' ή 

(β) τοΰ Μέρους 11 τοΰ περί Δημοσίων Εσόδων (Ποικίλαι Δια­
τάξεις) Νόμον τοΰ 1956, ('Αρ. 47 τοΰ 1956) ώς οδτος έτρο­

• ποποιήθη­ ή 
(γ) τοΰ Κεφαλαίου 11 ή Κεφαλαίου 111 τοΰ Μέρους XXV τής 

περί Φορολογίας τοΰ Εισοδήματος Νόμου τοΰ 1967 ('Αρ. 6 
τοΰ 1967) ώς ούτος έτροποποιήθη. 

6. Έ ν τω παρόντι "Αρθρω ό δρος «φορολογία» σημαίνει τους φό­
ρους, οΐτινες υπόκεινται είς τάς διατάξεις τής παρούσης Συμβάσεως. 

"Αρθρον 24 
Διαδικασία επιλύσεως διαφορών αμοιβαία συμφωνία 

1. Όσάκις κάτοικος τοΰ ενός των Συμβαλλομένων Κρατών θεωρή 
ότι αί ένέργειαι τοΰ ενός ή και αμφοτέρων των Συμβαλλομένων 
Κρατών επάγονται τήν έπιβολήν φορολογίας μή συναδούσης προς 
τήν παροΰσαν Σύμβασιν, οδτος, ανεξαρτήτως τών μέσων θεραπείας 
των προβλεπομένων ύπό τών εθνικών νόμων τών έν λόγω Κρατών, 
δύναται νά θέση τήν περίπτωσιν του υπ' όψιν τής αρμοδίας αρχής 
τοΰ Συμβαλλομένου Κράτους, οΰτινος τυγχάνει κάτοικος. 

2. Ή αρμοδία αρχή οφείλει, έάν ή ενστασις λογισθή βάσιμος και 
δεν εΐ.ναι είς θέσιν ή Ιδία νά παράσχη τήν κατάλληλον λύσιν, δπως 
επίλυση τήν διαφοράν δι' αμοιβαίας συμφωνίας μετά τής αρμοδίας 
αρχής τοΰ ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους, επί τω τέλει αποφυγής 
φορολογίας μή συναδούσης προς τήν Σύμβασιν. 

3. Αί άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών δέον δπως 
έπιλύωσι δι.' αμοιβαίας συμφωνίας οιασδήποτε δυσχέρειας ή αμφι­
βολίας ανακύπτουσας, καθ' δσον άφορα εις τήν έρμηνείαν ή τήν 
έφαρμογήν τής Συμβάσεως. Δύνανται ωσαύτως νά συμβουλεύωνται 
άλλήλας διά τήν αποφυγήν τής διπλής φορολογίας είς περιπτώσεις 
μή προβλεπόμενος ύπό τής Συμβάσεο^ς. 

4. Αί άρμόδιαι άρχαί τών Συμβαλλομένων Κρατών δύνανται νά 
έπικοινωνώσι μεταξύ των άπ' ευθείας επί τω τέλει επιτεύξεως συμ­
φωνίας έν τη έννοια τών προηγουμένων παραγράφων. Όσάκις ήθεΓνε 
κριθή σκόπιμος ή προφορική ανταλλαγή γνωμών, προς έπίτευξιν 
συμφωνίας, ή ανταλλαγή αϋτη δύναται νά πραγματοποιηθή μέσω 
επιτροπής αποτελούμενης εξ αντιπροσώπων τών αρμοδίων άρχων 
τών Συμβαλλομένων Κρατών. 
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"Αρθρον 25 
'Ανταλλαγή πληροφοριών 

1. Αϊ άρμόδιαι άρχαί των Συμβαλλομένων Κρατών θέλουν ανταλ­
λάσσει σχετικάς πληροφορίας, αναγκαίας δια την εφαρμογή ν της 
παρούσης Συμβάσεως και των εσωτερικών νόμων τών Συμβαλλο­
μένων Κρατών, οίτινες άφορώσιν είς φόρους διεπόμενους υπό της 
παρούσης Συμβάσεως καΐ καθ' ην εκτασιν ή φορολογία αϋτη συνάδει 
προς τήν παροΰσαν Σύμβασιν. 

Πάσα ούτω άνταλλασσομένη πληροφορία θεωρείται απόρρητος 
και δεν θά αποκαλύπτεται είς οιαδήποτε πρόσωπα ή αρχάς ετέρας 
πλην εκείνων αΐτινες είναι επιφορτισμένοι με τήν βεβαίωσιν ή είσ­
πραξιν τών φόρων, τών υποκειμένων είς τάς διατάξεις της παρούσης 
Σ υμβάσεως. 

2. Αϊ διατάξεις της παραγράφου 1 εν ουδεμία περιπτώσει θά έρ­
μηνεύωνται ως έπαγόμεναι ύποχρέωσιν του ενός τών Συμβαλλομέ­
νων Κρατών : 

(α) δπως έφαρμόζη διοικητικά μέτρα ευρισκόμενα είς αντίθεσιν 
προς τους νόμους ή τήν διοικητικήν πρακτικήν αύτοΰ ή τοΰ 
ετέρου τών Συμβαλλομένων Κρατών* 

(β) δπως χορηγή στοιχεία, ατινα δεν δύνανται νά παρασχεθώσι 
βάσει τών νόμων ή της συνήθους διοικητικής διαδικασίας 
αύτοΰ ή τού ετέρου τών Συμβαλλομένων Κρατών 

(γ), δπως παρέχη πληροφορίας, αΐτινες ήθελον αποκαλύψει οιον­
δήποτε συναλλακτικόν, έπιχειρηματικόν, βιομηχανικόν έμπο. 
ρικόν ή έπαγγελματικόν απόρρητον ή έπαγγελματικήν μέ­
θοδον ή πληροφορίας, ή άποκάλυψις ών θά άντέκειτο προς 
το δημόσιον συμφέρον. 

"Αρθρον 26 
Διπλωματικοί και προξενικοί υπάλληλοι 

Ουδέν εν τη παρούση Συμβάσει θέλει επιδράσει επί τών φορολο­
γικών προνομίων τών διπλωματικών ή προξενικών υπαλλήλων, τών 
διεπομένων ύπό τών γενικών κανόνων τοΰ διεθνοΰς δικαίου ή τών 
διατάξεων ειδικών συμφωνιών. 

"Αρθρον 27 
"Εναρξις ισχύος 

1. Ή παροΰσα Σύμβασις χρήζει επικυρώσεως, τά δε όργανα επι­
κυρώσεως θά άνταλλαγώσιν είς Δουβλΐνον, το ταχύτερον δυνατόν. 

2. Ή παροΰσα. Σύμβασις θέλει τεθή εν ίσχύϊ άμα τη ανταλλαγή 
τών οργάνων επικυρώσεως, αϊ διατάξεις δε αυτής θά τύχωσιν εφαρ­
μογής : 

(α) Καθ' δσον άφορα με τήν Ίρλανδίαν : , 
(i>) Άναφορικώς προς τον φόρον εισοδήματος (περιλαμβα­

νομένου τοΰ φόρου επί υψηλών εισοδημάτων) (Sur­tax) 
δι' οιονδήποτε φορολογικόν έτος άρχόμενον κατά ή μετά 
τήν 6ην 'Απριλίου 19G2* 

(ii) άναφορικώς προς τόν φόρον εισοδήματος επί τών νομι­
κών προσώπων (Corporation profits tax) δι' οιανδήποτε 
οίκονομικήν περίοδον άρχομένην κατά ή μετά τήν Ιην 
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'Απριλίου 1962, καθώς και δια το μη έκπνευσαν κατά 
την ήμερομηνίαν ταύτην μέρος οιασδήποτε οικονομικής 
περιόδου. 

(β) Καθ' δσον άφορα εις την Κύπρον : 
άναφορικώς προς τον φόρον εισοδήματος διά το φορο­
λογικόν έτος το άρχόμενον τήν Ιην 'Ιανουαρίου 1962, 
και τά μεταγενέστερα έτη. 

"Αρθρον 28 
Καταγγελία 

Ή παρούσα Σύμβασις θέλει παραμείνει εν ίσχύϊ μέχρις οδ καταγ­
γελθή ύφ' ενός των Συμβαλλομένων Κρατών. Έκάτερον τών Συμ­
βαλλομένων Κρατών δύναται νά καταγγείλη τήν Σύμβασιν διά της 
διπλωματικής όδοΰ, κατόπιν επιδόσεως ειδοποιήσεως περί κοααγ­
γελίας τής Συμβάσεως, τουλάχιστον εξ μήνας προ του τέλους οιου­
δήποτε ημερολογιακού έτους μετά το έτος 1972. 

Έν τοιαύτη περιπτώσει ή Σύμβασις παύει Ισχύουσα— 
(α) καθ', δσον άφορα εις τήν Ίρλανδίαν : 

(i) άναφορικώς προς τον φόρον εισοδήματος (περιλαμβα­
νομένου του φόρου επί υψηλών εισοδημάτων) (Surtax), 
δι' οιονδήποτε φορολογικόν έτος άρχόμενον κατά ή 
μετά τήν 6ην 'Απριλίου, τοΰ ημερολογιακού έτους, δπερ 
έπεται τοΰ έτους εντός τοΰ οποίου έπεδόθη ή είδοποίη. 
σις περί καταγγελίας' 

(ii) άναφορικώς προς τόν φόρον εισοδήματος επί τών νομι­
κών προσώπων (Corporation profits tax), δι' οιανδήποτε 
ο'ικονομικήν περίοδον άρχομένην κατά ή μετά τήν Ιην 
'Απριλίου τοΰ ημερολογιακού έτους, δπερ έπεται τοΰ 
έτους, εντός του οποίου έπεδόθη ή ε'ιδοποίησις περί κα­
ταγγελίας καθώς και διά το μή έκπνευσαν κατά τήν 
ήμερομηνίαν ταύτην μέρος οιασδήποτε οικονομικής 
περιόδου. 

(β) καθ' δσον άφορα εις τήν Κύπρον : 
άναφορικώς προς τόν φόρον εισοδήματος, δι' οιονδή­
ποτε φορολογικόν έτος άρχόμενον κατά ή μετά τήν Ιην 
'Ιανουαρίου, τοΰ ημερολογιακού έτους, δπερ έπεται τοΰ 
έτους, εντός τοΰ όποιου έπεδόθη ή ε'ιδοποίησις περί κα­
ταγγελίας. 

Ή παρούσα Σύμβασις υπεγράφη ύπό τών κάτωθι υπογεγραμμέ­
νων δεόντως προς τοΰτο εξουσιοδοτημένων. 

Έγένετο εν Λονδίνω ε'ις διπλούν τήν 24ην Σεπτεμβρίου τοΰ έτους 
1968 εις τήν 'Αγγλικήν γλώσσαν. 

Διά τήν Κυβέρνησιν τής 'Ιρλανδίας Διά τήν Κυβέρνησιν τής 
J. G MOLLOY Δημοκρατίας τής Κύπρου 

Κ. Α. ΑΣΣ ΙΩΤΗΣ 

'Εξεδόθη τη 5η Μαΐου 1969. 

Έτυττώθη έν τώ Τυπογραφείο τής Κυπριακής Δημοκρατίας, έν Λευκωσία. 


